

**SUMÁRIO**

<b>AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.....1</b>	<b>1</b>
<b>REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 036/2019 .....1</b>	<b>1</b>
<b>RESULTADO DE JULGAMENTO .....4</b>	<b>4</b>
<b>AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.....4</b>	<b>4</b>
<b>REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 039/2019 .....4</b>	<b>4</b>
<b>TERMO DE ADJUDICAÇÃO.....5</b>	<b>5</b>
<b>EXTRATO DE CONTRATO.....6</b>	<b>6</b>
<b>EXTRATO DE CONTRATO.....6</b>	<b>6</b>
<b>RESULTADO DE JULGAMENTO .....7</b>	<b>7</b>

**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO****REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 036/2019**

A Pregoeira oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL N 036/2019, que teve como objeto: Registro de Preços para contratação de empresa visando aquisição de Mobiliários, Material Permanente e Eletrodomésticos, a fim de atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Esperantinópolis, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO PRESENCIAL foi do tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação:

**A EMPRESA:** D. P. DE SOUZA E CIA LTDA CNPJ: 23.177.673/0001-17, situada na Avenida Principal, 1005, Bairro Renascença, Cep: 65.690-000, Colinas - MA, saiu vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Armário de aço, 02 portas, cor cinza, com chave, altura 198 cm, largura 90 cm, profundidade 40 cm com 06 prateleiras sendo uma fixa e 05 moveis, chapa 26.	und	43	758,34	32.608,62
3	Cadeira Longarina 03 lugares base em aço tubular, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática em pó, assento e encosto em polipropileno injetado.	und	50	544,50	27.225,00
4	Cadeira Longarina 04 lugares base em aço tubular, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática em pó, assento e encosto em polipropileno injetado.	und	60	683,10	40.986,00
5	Estante Biblioteca em aço Medidas aproximadas: 1,82 X 1,00 X 0,66	und	12	202,95	2.435,40
6	Arquivo tipo escritório, chapa em aço 26, tratamento antiferrugem para pasta suspensa com 4 gavetas 1340x465x550.	und	49	603,90	29.591,10

8	Cadeira Secretaria, giratória, com espuma injetável, revestida em tecido, sem braço.	und	39	295,00	11.505,00
9	Cadeira Secretária fixa trapézio em aço industrial, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática em pó na cor preto, acabamento com sapata em naylon injetado. Assento e encosto em madeira multilaminado 10mm de espessura, espuma injetada revestida em tecido com acabamento em cores variadas.	und	53	143,00	7.579,00
10	Cadeira pé fixo estrutura em ferro tubular, com assento e encosto em polipropileno.	und	48	114,00	5.472,00
11	Cadeira de plástico tipo poltrona profundidade Medidas Aproximadas: 55 cm, largura 56cm, altura 79cm.	und	70	62,00	4.340,00
12	Cadeira de Plástico tipo caravelas	UND	70	87,00	6.090,00
13	Mesa plástica tipo quadrada 70 X 70.	und	40	220,00	8.800,00
14	Mesa redonda para reunião – em MDF de 18 mm. Dimensões 1,50x75 cm.	und	11	357,00	3.927,00
15	Mesa de escritório com 2 gavetas (cinza) e com chave dimensões ( A x L x P) 1060mm x 600mm x 740mm.	und	51	298,00	15.198,00
16	Mesa para computador – com teclado em MDF de 18mm, dimensões 90x60x75 cm.	und	13	200,00	2.600,00
17	Mesa tipo L, tampo em madeira prensada 25 mm espessura com revestimento em laminado melamínicotexturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em post forming, ângulo 180° em PVC, com painel frontal de 15mm de espessura e revestimento melamínico fixado com girofix, base em aço tubular 30 x 50 mm com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática em pó, pé tubular (retangular) com acabamento polipropileno injetado. Com gaveteiro fixo 2 gavetas em melamínico 15mm de espessura, com puxador tipo concha, fechadura lateral, fechamento simultâneo das gavetas com dimensões 040 x 0,40 x 0,26m. Dimensões da mesa: 1,20 x 0,60 x 0,75 / 0,80 x 0,67 x 0,74m.	und	2	499,00	998,00
18	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 BTUS Ciclo de ar frio, deverá possuir filtro de ar anti-bactéria, anti-fungo; Capacidade de refrigeração 12000 Btu/h; Controle remoto com display de cristal líquido; Controle de temperatura; Controle Ventilação (Baixo, Médio, Alto e Automático); Vazão de Ar de no mínimo: 600 m3/h; Funções: Sleep, Swing e Timer; Modo de operação: Feel, Cool, Dry e Fan; Fácil limpeza do painel e filtro; Classe "A" em consumo energético; Tensão 220V. (Cota Principal)	und	36	2.060,00	74.160,00
19	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 BTUS Ciclo de ar		9	2.060,00	18.540,00

	frio, deverá possuir filtro de ar anti-bactéria, anti-fungo; Capacidade de refrigeração 12000 Btu/h; Controle remoto com display de cristal líquido; Controle de temperatura; Controle Ventilação (Baixo, Médio, Alto e Automático); Vazão de Ar de no mínimo: 600 m <sup>3</sup> /h; Funções: Sleep, Swing e Timer; Modo de operação: Feel, Cool, Dry e Fan; Fácil limpeza do painel e filtro; Classe "A" em consumo energético; Tensão 220V. (Cota Resevada)				
23	AR CONDICIONADO TIPO PISO TETO 48.000 BTU/H Ciclo de ar Frio; Gás Ecológico R-410; Painel com LED mostrando a temperatura escolhida ou do ambiente; Com controle remoto; Possui: 3 Velocidades; Possui Auto restart.	und	11	6.840,00	75.240,00
24	BEBEDOURO TIPO COLUNA Comporta garrafão de 20 litros; Sistema Easy Open removível: faz a abertura automática do garrafão; Alças Laterais: facilita o transporte e deslocamento para limpeza; Reservatório de água vedado: Garante a qualidade da água do garrafão; Termostato frontal com controle gradual de temperatura: controla a temperatura da água gelada entre 5°C e 15°C. Alto desempenho; Refrigeração por compressor.	und	30	730,00	21.900,00
25	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX COM 3 TORNEIRAS Dimensões Aproximadas:(A X L X P) 1350mm X 790mm X 390mm.	und	5	2.465,00	12.325,00
26	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX COM 4 TORNEIRAS Dimensões (altura x largura x profundidade) 1350mm X 990mm X 390mm	und	5	3.250,00	16.250,00
27	BEBEDOURO DE PRESSÃO Confeccionado em aço inox; Torneira (copo e jato) em latão cromado, com regulagem de jato d'água; Ralo sifonado: barra o mau cheiro proveniente do esgoto; Tampo em aço inox polido e base em material injetados; Controle manual da temperatura da água; com regulagem externa; Filtro de água com carvão ativado impregnado com prata: impede a proliferação de microorganismos, elimina sabor e odor de cloro e reduz a quantidade de cloro;	und	5	690,00	3.450,00
28	GELADEIRA FROST FREE 386L COM 02 PORTAS Congelamento rápido; Capacidade total de armazenamento 386 litros; Voltagem 220 V; Classificação energética A; Garantia 12 meses; Controle de temperatura; Recipiente para guardar gelo; com Pés niveladores.	und	18	3.000,00	54.000,00
29	FREEZER VERTICAL 565L Capacidade Total: 565 litros Medidas Externas LxAxP 667 x 1980 x 819 mm; Peso Líquido: 104 kg; Variação de Temperatura -18 à -8 / 0 à +8 °C; 01 Porta Consumo de energia (kW/dia); 5,1*; Conservação de produtos congelados ou resfriados; Refrigeração estática; Moldura com corte térmico, proporcionando maior eficiência; Chapas internas e externas em aço galvanizado pré-pintado com alta resistência a corrosão; Isolamento de poliuretano ecologicamente correto; Grade frontal plástica	und	1	2.370,00	2.370,00

	injetada em material de alto impacto com proteção U.V.; Sistema de pé niveladores; Topo iluminado; Barra de torção com sistema de stop inteligente; Termostato ajustável para dupla ação; Sistema de unidade condensadora removível para frente; Sistema de iluminação em LED; Porta de vidro triplo temperado com aquecimento baixo emissivo, fechamento automático e magnetizado com puxador ergonômico; Prateleiras ajustáveis com pintura plastificada; Temperatura de operação de 35°C / 75% de umidade relativa do ar.				
30	FREEZER HORIZONTAL 503 L Refrigeração estática; Gabinete com formas internas arredondadas Chapas internas e externas em aço galvanizado pré-pintado com alta resistência a corrosão; Isolamento de poliuretano ecologicamente correto; Grade plástica em material de alto impacto com proteção U.V.; Rodízio duplo giratório de alta resistência; Tampa de chapa com puxador ergonômico e dobradiças balanceadas; Dreno frontal; Divisória interna; Termostato ajustável para dupla ação; Temperatura de operação de 35°C / 75% de umidade relativa do ar; Puxador frontal com fechadura.	und	5	2.880,00	14.400,00
31	FREEZER HORIZONTAL 311L Capacidade Total 311 litros; Medidas Externas LxAxP 1005 x 940 x 705 mm; Peso Líquido 58 kg; Variação de Temperatura -22 à -18 / 0 à +8 °C; 01 Porta; Conservação de produtos congelados ou bebidas e refrigerados; Refrigeração estática; Gabinete com formas internas arredondadas; Chapas internas e externas em aço galvanizado pré-pintado com alta resistência a corrosão; Isolamento de poliuretano ecologicamente correto; Grade plástica em material de alto impacto com proteção U.V.; Rodízio duplo giratório de alta resistência; Tampa de chapa com puxador ergonômico e dobradiças balanceadas; Dreno frontal; Divisória interna; Termostato ajustável para dupla ação Temperatura de operação de 35°C;	und	2	2.630,00	5.260,00
32	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS SEM FORNO 2 (dois) queimadores duplos , 2 (dois) queimadores simples e grelhas 40 x 40; Perfil 10 cm; Fogão Industrial com porta painéis fabricado em aço carbono, pintura eletrostática texturizada preto e cinza; Registros em latão niquelado de 1/4"; Estrutura reforçada de mesa os piso; Forno 90 L (medida: 50 x 60 x 30 cm).	und	1	1.170,00	1.170,00
33	FOGÃO INDUSTRIAL SEM FORNO 06 BOCAS 6 queimadores de alta pressão, grelhas 30 x 30cm; Perfil 7 cm; com porta painéis fabricado em aço carbono, pintura eletrostática texturizada preto e cinza; Registros em latão niquelado de 1/4"; Estrutura reforçada de mesa os piso;	und	3	995,00	2.985,00
34	FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO 06 BOCAS 6 queimadores de alta pressão, grelhas 30 x 30cm; Perfil 7 cm; com porta painéis fabricado em	und	10	1.465,00	14.650,00

	aço carbono, pintura eletrostática texturizada preto e cinza; Registros em latão niquelado de 1/4"; Estrutura reforçada de mesa os piso				
38	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04L Potência do Motor: 0,5CV; Frequência: 60Hz; Tensão: 127V; Altura: 660.00 mm; Largura: 290.00 mm; Profundidade: 280.00 mm; Peso Líquido: 10.00 kg; Peso Bruto: 11.00 kg; Rotacao: 3500 rpm; Capacidade do Copo: 4 l.	und	2	720,00	1.440,00
39	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 06L; Potência do Motor: 0,5CV; Frequência: 60Hz; Tensão: 127V; Altura: 720.00 mm; Largura: 310.00 mm; Profundidade: 300.00 mm; Peso Líquido: 10.20 kg; Peso Bruto: 11.30 kg; Capacidade do Copo: 6 l; Rotacao: 3500 rpm.	und	2	835,00	1.670,00
40	Fogão 4 Bocas Características: Classificação: Mesa: A Forno: C Tipo de Gás: GLP Potência elétrica ( W ): N/A Potência ( KW ): 9,6 Pressão do Gás - kPa: 2,8KPa Volume Forno ( litros ): 56 Dimensões Aproximadas: Altura: 83 cm Largura: 50,7 cm Profundidade: 59,8 cm Peso: 20 kg Garantia do Fornecedor de: 12 meses	UND	9	480,00	4.320,00
41	Balança Plataforma 1000Kg - Precisão de até 10.000 divisões de resolução de pesagem Gabinete em ABS injetado e proteção IP-65 (a prova de umidade e pó) Display em LED's vermelhos com 6 dígitos Funções do teclado: Tara manual para até 100% da capacidade, Zero, Impressão e Setas (para cima e para baixo) para Tara Programável Super filtro digital controla a estabilização de pesagem em ambientes sujeitos a vibrações Fonte automática externa: Entrada: 90V a 250V AC a frequência de 50Hz a 60Hz Saída: 9V a 1,5A Indicador fixo: Coluna com fixação do indicador digital, grade de apoio para sacarias, e rodas de movimentação resistentes, que proporcionam o uso portátil e a facilitada e suave locomoção da balança Célula de carga: A célula de carga é montada estrategicamente na coluna da balança, proporcionando proteção adicional contra umidade excessiva de alguns ambientes, o que garante operações confiáveis com exatidão e agilidade, além de reduzir as despesas com manutenção e aumentar o tempo de vida útil do equipamento Construção do corpo: Coluna, base e tampa em aço carbono SAE-1020 pintado Dimensões: 1000mm x 1340mm x 1000mm (Largura, Profundidade) Capacidade: 1000Kg Divisões: 200g	UND	1	3.070,00	3.070,00
<b>TOTAL</b>				<b>526.555,12</b>	

A EMPRESA: M L XIMENES CONSULTORIA CNPJ: 23.960.141/0001-51, situada na Avenida Rio Branco, 1050, Centro, Cep:

65.725-000, Pedreiras - MA, saiu vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
2	Armário de aço para cozinha 08 portas com duas gavetas	UND	5	599,00	2.995,00
7	Cadeira Diretor com braço acabamento preto com 5 patas com rodízio duplo em nylon com eixo de aço. Assento e encosto em madeira multilaminada anatômico, espuma injetada, revestimento em tecido, base giratória, nylon a gás com rodízio. Braço com alma de aço e revestimento em polieuretano injetado.	und	16	573,00	9.168,00
20	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9.000 BTUS Ciclo de ar frio; Controle de temperatura; Controle de ventilação (Auto, Baixo, Médio e Automático); Controle remoto com display de cristal líquido; Vazão de ar no mínimo 480 m³/h; Funções: Sleep, Swing, Timer e Turbo; Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Auto; Deverá Possuir filtro de ar anti-bactéria, anti-fungo; Fácil limpeza do painel e filtro; Tensão 220V; Classe "A" em consumo energético.	und	30	1.669,00	50.070,00
21	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 24.000 BTUS Ciclo de ar frio; Capacidade de refrigeração 24.000 Btu/h; Controle remoto com display de cristal líquido; Controle de temperatura; Controle de ventilação (Auto, Baixo, Médio e Automático). Vazão de Ar mínima: 1180 m³/h; Funções: Sleep, Swing, Timer; Modo de operação: Resfriar, Ventilar, Desumidificar e Automático; Fácil limpeza do painel e filtro; Tensão 220V.	und	13	2.964,00	38.532,00
22	AR CONDICIONADO TIPO PISO TETO 36.000 BTU/H Ciclo de ar Frio, Gás Ecológico R-410A; Painel com LED mostrando a temperatura escolhida ou do ambiente; Com controle remoto; Possui: 3 Velocidades; Possui Auto restart.	und	12	5.250,00	63.000,00
35	VENTILADOR OSCILANTE DE PÉ (COLUNA) 60 cm; 3	und	10	335,00	3.350,00

	opções de altura; turbo com 04 pás; Modelo bivolt.				
36	VENTILADOR DE OSCILANTE DE PAREDE 60 cm; Turbo; com grade de aço; Possui 04 pás; Bivolt.	und	20	272,00	5.440,00
37	TV LED 40" Resolução: FullHD 1920 x 1080 (pixels); Tempo de resposta: 8,0 ms; Ângulo de Visão Horizontal: 178°; Ângulo de Visão Vertical: 178°; Brilho: 230 cd/m²; Contraste dinâmico: 5.000.000:1; Velocidade do painel: 60Hz; Potência de áudio Estéreo: 20 Wrms; Formato Tela: 16:9; Sistema de cores: PAL-M, PAL-N, NTSC; Suporte para Parede: 200x200mm (Vesa); CONEXÕES: 1 entrada RF para TV aberta (Digital e Analógico) e TV à cabo; 1 entrada USB 2.0: reproduz filmes, músicas e fotos; 2 entradas HDMI; 1 entrada de vídeo e áudio estereo (RCA); 1 entrada LAN (RJ45); 1 saída de áudio digital coaxial (S/PDIF):.	und	8	2.070,00	16.560,00
<b>TOTAL</b>				<b>189.115,00</b>	

Assim sendo, proclamamos as empresas **D. P. DE SOUZA E CIA LTDA** CNPJ: 23.177.673/0001-17, com um valor total de R\$ 526.555,12(Quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e cincocentavos); **M L XIMENES CONSULTORIA** CNPJ: 23.960.141/0001-51, com o valor total de R\$ 189.115,00 (cento e oitenta e nove mil cento e quinze reais), arrecadado, como vencedoras, nesta fase, seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 06 de Setembro de 2019.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Portaria: 197/2019  
Pregoeira

### RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N 036/2019, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa visando aquisição de Mobiliários, Material Permanente e Eletrodomésticos, a fim de atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Esperantinópolis, tendo como vencedoras as empresas: **D. P. DE SOUZA E CIA LTDA** CNPJ: 23.177.673/0001-17, com um valor total de R\$ 526.555,12(Quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e cinco reais e doze centavos); **M L XIMENES CONSULTORIA** CNPJ: 23.960.141/0001-51, com o valor total de R\$ 189.115,00 (cento e oitenta e nove mil cento e quinze reais).

Esperantinópolis/MA, 06 de Setembro de 2019.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Portaria: 197/2019  
Pregoeira Oficial

### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

#### REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 039/2019

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL N 039/2019, que teve como objeto Registro de Preços – IRP, para a futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na confecção de malharia, de interesse das diversas secretarias do Município de Esperantinópolis/MA, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO PRESENCIAL foi do tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação:

A empresa: K R Carvalho Branco – ME com CNPJ: 01.565.585/0001-12, saiu vencedora dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14. Totalizando um valor de R\$ 177.395,00 (cento e setenta e sete mil trezentos e noventa e cinco reais), conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1.	CAMISAS DIVERSAS- MALHA, 100% ALGODÃO, FIO 30 PENTEADO, MERCERIZAÇÃO, MANGA CURTA COM COSTURA BATIDA DUPLA, GOLA CARECA COM RIBANA 100% DE ALGODÃO, IMPRESSÃO COM POLICROMIA LOGOMARCA CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO (FRENTE E COSTA) P, M, G E GG	unidade	950	21,00	19.950,00
2.	CAMISA UNIFORME INFANTIL - NOME CAMISA UNIFORME: CAMISA DE GOLA REDONDA, MASCULINA E FEMININA, TIPO MALHA DE ALGODÃO, MODELO MANGA CURTA, CORES DIVERSAS. IMPRESSÃO COM POLICROMIA LOGOMARCA CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO	unidade	500	19,90	9.950,00
3.	CAMISETA MASCULINA GOLA PÓLO - COM GOLA E SEM BOLSO CONFECCIONADA EM MALHA PIQUETA 100% ALGODÃO CARDADO. COM ARTE INSCRITA NA PARTE DA FRENTE NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO. A CAMISETA DEVERÁ POSSUIR COSTURA DUPLA E DOBRADA COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, NÃO DEIXANDO SOBRAS DE FIOS E A COSTURA DEVERÁ POSSUIR ABOTOAMENTO CONFECCIONADO COM ARREMATES E COM BOTÕES DE QUALIDADE RECONHECIDA E EXCELENTE ACABAMENTO, TAM. P; M; G E GG, CONFORME SOLICITAÇÃO PRÉVIA DO ÓRGÃO	unidade	680	26,50	18.020,00
4.	SHORT UNISSEX INFANTIL- NOME SHORT MOLETON/TACTEL/POLIESTER, CONFORME DESCRITO ESPECIFICADO E CARACTERIZADO, IMPRESSÕES COM TINTA TRADICIONAL	unidade	500	24,30	12.150,00
5.	CALÇA E CAMISA - EJA - CAMISA: MALHA FIO	conjunto	500	53,00	26.500,00

	PENTEADO 30; IMPRESSÕES COM TINTA PLÁSTICAS NORMAL, COR CONFORME MODELO, CALÇA, MALHA ELANCA POLIÉSTER GRAMATURA 265, IMPRESSÕES COM TINTA PLÁSTICA NORMAL, COR CONFORME MODELO				
6.	CAMISA DIVERSAS- MALHA, 10 % ALGODÃO, FIO 30 PENTEADO, MERCERIZADO, MANGA CURTA COM COSTURA BATIDA DUPLA, GOLA CARECA COM RIBANA, IMPRESSÃO COM POLICROMIA LOGOMARCA CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO (FRENTE E COSTA), P, M, G, GG.	unidade	1300	21,30	27.690,00
7.	CONJUNTO DE FARDAMENTO AGENTES DE COMBATES ENDEMIAS- CALÇA, CAMISA, TAMANHOS, VARIADOS	conjunto	80	60,15	4.812,00
8	CONJUNTO VESTIMENTA CIRÚRGICA- MATERIAL TERBRIM, COMPONENTES CALÇA E BLUSA, COR COM COR, TAMANHOS P, M, G, GG, CALÇA COMPRIDA C/ AMARRAR, CAMISA/BLUSA C/GOLA REDONDA E DOIS BOLSOS	conjunto	100	75,20	7.520,00
9.	CONJUNTO DE ROUPA CIRÚRGICA (PRIVATIVA- PARA PROFISSIONAIS DO CENTRO CIRÚRGICO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM, CUJA COMPOSIÇÃO SAJA 2:1, 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA DE 192 GR/MT, ISENTO DE QUAISQUER defeitos, com impressao personalizada da instituição. Medidas: tamanho unico de acordo com as medidas abaixo: tamanho pequeno: camisa com decote em careca de 15 cm de aitura, dois bolsos de 15x15 cm na parte inferior da frente da camisa. Comprimento: 75cm, tor^x (circunferdncia) 120m, manga raglan com comprimento a partir do decote; com 30cm de largura (circunferência): de 50cm. Calga tipo pijama com cintura, c6s com eldstico e com cord9o de amarratSo com passante de 4cm de largura. Comprimento: 100m, quadril: 100m (circunferência), aitura do gancho: 30cm. Acompanhado de serigrafia com cor e loqomarca do hospital	conjunto	130	81,55	10.601,50
10.	CAPOTE/AVENTAL CÍRURGICO, MATERIAL BRIM SARJADO, 100% ALGODAO, TIPO PROFISSIONAL. NA COR VERDE OLIVA, 260G/M . TODOS OS TAMANHOS, MANGAS LONGAS, PUNHO MALHA SANFONADA 100% DE ALGODAO. DEVERA POSSUIR LOGOMARCA IMPRESSA NO TECIDO COM TINTA RESISTENTE AO PROCESSO DE LAVANDERIA HOSPITALAR. UNISSEX	unidade	80	66,30	5.304,00
11.	JALECO UNISSEX - Para equipe de manutenção, com manga 3/4, 03 bolsos, sendo 01 superior e 02 inferiores, sem gola, modelo unissex, com logomarca do hospital e descrição de fundo, bordado no bolso masculino e feminino, tecido cretone 100%	unidade	100	65,30	6.530,00

	algodão, acabamento em bainha simples, logotipo na altura do bolso				
12.	Lençol sem elastico, de solteiro, cretone, 100% algodão, pesando no minimo 150 G/M2, armação em tela, medindo (1 x c) ( 1,60x2,50)M, com logo, arremates nas extremidades das costuras, resistente a lavagem em processo industrial.	unidade	200	42,90	8.580,00
13.	CAMISOLA CIRURGICA - Aduto 100% algodão, abertura nas costa, fechamento com tiras, 1,40m de altura x 1,00 m de largura. Com a logomarca do hospital.	unidade	200	45,80	9.160,00
14.	UNIFORME PROFISSIONAL - PIJAMA CIRURGICO - Conjunto cirurgico uso hospitalar Material brim, tipo profissional, 260g/m, 100% ALGODÃO, tipo 2 prças: blusa mahga japonesa gola fechada, redonda, bolso lado esquerdo, calça com costura bupla e rebatida, estilo oijama, com dois bolsos frontais tipo jardineira, gavião de 38 cm, c6s de 4cm, cadarço do mesmo tecido na cintura. Caracteriscas adicionais: deverá possuir identificação de tamanho com as letyras: G (grande), M (média), P(pequeno), e a logomarca do hospitaalem local visivel	conjunto	150	70,85	10.627,50
<b>TOTAL</b>					<b>177.395,00</b>

Assim sendo, proclamamos a empresa: K R Carvalho Branco – ME com CNPJ: 01.565.585/0001-12, como vencedora, e que houve desistência expressa da licitante em interposição de recurso, nesta fase, seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 9 de setembro de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**

Pregoeira Oficial

Portaria: 197/20119

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:** 004.0407/2019

**MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 038/2019.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de realização de exames laboratoriais e exames de imagens diversos para atender as necessidades do Município.

**A EMPRESA:** LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA LUZIA LTDA CNPJ: 04.862.947/0001-62 situada na Rua Vitorino Freire, 68, Centro, Cep: 65.740-000, Poção de Pedras - MA, saiu vencedora dos itens:

EXAMES DA GESTANTE (PRÉ NATAL)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	CITOMEGALOVÍRUS – ANTICORPOS IGG/IGM, PRAZO: 07 DIAS, MATERIAL TRANSPORTE SORO - REFRIGERADO.	UNID	500	41,00	20.500,00
2.	HEPATITE B – HBSAG PRAZO: 07 DIAS, MATERIAL TRANSPORTE SORO - REFRIGERADO.	UND	500	24,00	12.000,00

4.	RUBÉOLA – ANTICORPOS IGG/IGM PRAZO: 07 DIAS, MATERIAL TRANSPORTE SORO – REFRIGERADO.	UNID	500	39,90	19.950,00
5.	TOXOPLASMOSE – ANTICORPOS IGG/IGM PRAZO: 07 DIAS, MATERIAL TRANSPORTE SORO – REFRIGERADO.	UNID	500	39,90	19.950,00
<b>TOTAL</b>					<b>72.400,00</b>

**A EMPRESA:** YAGO BRUNO TEIXEIRA MORAIS EIRELI CNPJ: 31.961.068/0001-60, situada na Rua Veneza, 80, Bairro Fumo Verde, Cep: 65.607.762, Caxias - MA, saiu vencedora dos itens:

EXAMES DA GESTANTE (PRÉ NATAL)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.	HIV – ANTICORPOS 1 E 2 PRAZO: 07 DIAS, MATERIAL TRANSPORTE SORO – REFRIGERADO.	UNID	500	23,80	11.900,00
<b>VALOR DO LOTE I</b>					<b>11.900,00</b>
EXAMES DE IMAGEM					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
6.	ULTRASSONOGRAMAS EM GERAL. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	UNID	3.840	79,50	305.280,00
7.	ULTRASSONOGRAMAS EM GERAL. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	UNID	960	79,50	76.320,00
9.	ENDOSCOPIA (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	UNID	288	258,00	74.304,00
<b>VALOR DO LOTE II</b>					<b>455.904,00</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>467.804,00</b>

**A EMPRESA:** A O ALVES CNPJ: 19.907.409/0001-14 CNPJ: 19.907.409/0001-14, situada na Rua Cel Pedro Boguea 324-D, Cajueiro, Cep: 65.715-000, Lago da Pedra – MA.

EXAMES DE IMAGEM					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
7.	ULTRASSONOGRAMAS EM GERAL. (COTA RESEVADA 20%)	UNID	960	78,50	75.360,00
9.	ENDOSCOPIA (COTA RESEVADA 20%)	UNID	72	257,00	18.504,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>93.864,00</b>

A Pregoeira, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, designada pela Portaria nº 197 de 10 de abril de 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor das empresas: **LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA LUZIA LTDA** CNPJ: 04.862.947/0001-62, com um valor total de R\$ 72.400,00 (Setenta e dois mil e quatrocentos reais); **YAGO BRUNO TEIXEIRA MORAIS EIRELI** CNPJ: 31.961.068/0001-60, com o valor total de R\$ 467.804,00 (Quatrocentos e sessenta e sete mil e oitocentos e quatro reais); **A O ALVES** CNPJ: 19.907.409/0001-14 CNPJ: 19.907.409/0001-14, com um valor total de R\$ 93.864,00, (noventa e três mil oitocentos e sessenta e quatro reais).

Esperantinópolis/MA, 09 de Setembro de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**  
Portaria: 197/2019  
Pregoeira Oficial

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.0909.010/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 010/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis através da Secretaria de Educação, Esporte e Lazer e a empresa V. M. S. SOUSA DE ALMEIDA CNPJ 12.223.515/0001-30. **OBJETO:** Prestação serviços de fornecimento de alimentação pronta (almoço), para fornecimento diário, produzidas em instalações da contratada, acondicionadas em embalagens de isopor “quentinha”, que contenha obrigatoriamente no mínimo 03 (três) compartimentos separados para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB de Esperantinópolis/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 11.843,75 (onze mil oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).** **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0207 Fundo de Man.Desenv.Educ.Básica – FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0052 2.075 Manut. da Educação Básica Fundamental Fundeb 40%; CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 0119000000 Transferências do FUNDEB 40%. **SIGNATÁRIOS:** Raimundo Carneiro Corrêa - Secretário de Educação, Esporte e Lazer pela **CONTRATANTE** e Vânia Maria Santos Sousa de Almeida – Representante pela **CONTRATADA**. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de Setembro de 2019.

Esperantinópolis – MA, 09 de Setembro de 2019.

**Raimundo Carneiro Corrêa**  
Secretário de Educação, Esporte e Lazer  
Portaria: 110/2017

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 02.0909.010/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 010/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer e a empresa V. M. S. SOUSA DE ALMEIDA CNPJ 12.223.515/0001-30. **OBJETO:** Prestação serviços de fornecimento de alimentação pronta (almoço), para fornecimento diário, produzidas em instalações da contratada, acondicionadas em embalagens de isopor “quentinha”, que contenha obrigatoriamente no mínimo 03 (três) compartimentos separados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Esperantinópolis/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 3.790,00 (Três mil setecentos e noventa reais).** **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0205 Sec. Mun.de Educação, Esporte e Lazer; PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 2.042 Manut. e Func. da Sec. de Educação Esporte e Lazer; CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 0100000000 Recursos Ordinários. **SIGNATÁRIOS:** Raimundo Carneiro Corrêa - Secretário de Educação, Esporte e Lazer pela **CONTRATANTE** e Vânia Maria Santos Sousa de Almeida – Representante pela **CONTRATADA**. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de Setembro de 2019.

Esperantinópolis – MA, 09 de Setembro de 2019.

---

**Raimundo Carneiro Corrêa**  
**Secretário de Educação, Esporte e Lazer**  
**Portaria 110/2017**

#### **RESULTADO DE JULGAMENTO**

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N 039/2019, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços – IRP, para a futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na confecção de malharia, de interesse das diversas secretarias do Município de Esperantinópolis/MA, tendo como vencedora a empresa: K R Carvalho Branco – ME com CNPJ: 01.565.585/0001-12, sediada na Av. Rio Branco, n° 535, Centro, Pedreiras–MA, CEP 65.725-000, pelo valor total de R\$ 177.395,00 (cento e setenta e sete mil trezentos e noventa e cinco reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

Esperantinópolis/MA, 9 de setembro de 2019.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Pregoeira Oficial  
Portaria: 197/20119

